
C O M U N E   D I   I S P A N I 
(Prov. di Salerno) 

 

AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

N.  280     DEL REGISTRO GENERALE N. 022  DEL REGISTRO DI AREA 

DEL  14/11/2019 

 
Oggetto: Fornitura per acquisto moduli e manuale di contabilità - Impegno spesa - . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTA la disposizione Sindacale  prot. n. 3497 del 21/06/2010 di individuazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

del Responsabile degli Uffici e dei  Servizi e successiva nota sindacale n. 2508 del 03/06/2015 e successiva nota n.1072 del 

06/03/2019;  

 
CONSIDERATO che con  la nuova armonizzazione contabile e i continui aggiornamenti disposti dal MEF -Arconet-, di cui 

al decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, l’ufficio ragioneria  ha l’esigenza di procedere 

all’acquisto  di un manuale  di contabilità, contenente anche schemi e modulistica, debitamente    aggiornati alle disposizioni 

vigenti in materia; 

 

VISTI: 

-l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e ss.ii. e modificazioni, relativo all’acquisto di beni e servizi mediante l’adesione alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio, della Programmazione Economica, nel suo testo vigente, da ultimo 

modificato dall’art. 1 – comma 16/bis della legge n. 135/2012; 

-l’art. 1 - comma 449, della legge 296/2006 nel suo testo vigente, da ultimo modificato ed integrato dall’art. 1- comma 495, 

della legge n. 208/2016; 

-l’art. 1 - comma 450, della legge n. 296/2006, nel suo testo vigente, da ultimo modificato dall'art. 1 – comma 130, legge n. 

145 del 30.12.2018, che stabilisce … “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

-l’art. 36 - comma 2/ lett. a), del D. Lgs.vo n. 50/2016, recante norme in materia di contratti di lavori servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’affidamento diretto e/o per lavori in economia; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto; c) la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e precisato che: 

A. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura stampe e manifesti informativi di eventi; 

B. il contratto ha per oggetto la fornitura di manifesti informativi di eventi;  

C. il contratto è da intendersi sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio anche tramite posta elettronica; 

D. affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 - comma 2/ lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi cui 

all’art. 30 - comma 1, del medesimo decreto; 

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra, si è proceduto ad un’indagine per la fornitura di che trattasi, al termine della 

quale si è pervenuti all’offerta formulata dalla ditta MAGGIOLI EDITORE con sede a Rimini, tramite  l’intermediario 

INTERCOM srl  con sede a San Pietro al Tanagro, per l’importo di € 122,00 (€ 115,00 + 7,00 trasporto);   

VALUTATA la congruità dell’offerta economica; 

QUANTIFICATO in complessivi € 122,00 l’importo da impegnare per tale fornitura, che resta al di sotto della soglia di cui 

all’art.1-comma 450, secondo periodo (acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00); 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare alla ditta MAGGIOLI EDITORE con sede a Rimini, tramite  l’intermediario 

INTERCOM srl  con sede a San Pietro al Tanagro,  Partita IVA: 03827340658, la fornitura di un manuale  di contabilità, 

contenente anche schemi e modulistica, debitamente    aggiornati alle disposizioni vigenti in materia; 

 



ATTESO che: 

- è stato generato il CIG ZF92AA376B ed acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC) del suddetto operatore – con 

validità fino al 03.03.2020, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 

2010, in uno con la dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione degli appalti di cui all’art.80 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50; 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 42 del decreto per il personale comunale impegnato 

nel presente appalto; 

- ai sensi dell’art.32 - comma 10/ lett.b) del Decreto, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 

preventivamente alla stipula del contratto e che ai sensi del comma 14 del sopra richiamato art. 32, il contratto è da intendersi 

sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica, specificando che, in ogni caso, l’affidatario restituirà copia della presente determinazione sottoscritta in segno di 

totale accettazione delle condizioni dell’appalto, anche con riferimento alle sopradette verifiche di legge sul possesso dei 

requisiti presupposti al presente affidamento; 

RITENUTO: 

- impegnare la spesa di €. 122,00 IVA esente,  con imputazione al cap. 1065, U.E.B. 01.03.103, -piano finanziario 

Uscita .1.03.01.02.001, del corrente bilancio; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- gli artt. 97 – comma 4/ lett. d) e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n.267; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza e dato atto, infine, del rispetto dell’art.6bis della legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii. nonché 

dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato ed approvato; 

DI AFFIDARE, in via diretta, alla ditta  MAGGIOLI EDITORE con sede a Rimini, tramite  l’intermediario INTERCOM srl  

con sede a San Pietro al Tanagro,  Partita IVA: 03827340658, la fornitura di un manuale  di contabilità, contenente anche 

schemi e modulistica, debitamente    aggiornati alle disposizioni vigenti in materia, per l’importo di € 122,00 (€ 115,00 + 7,00 

trasporto);   

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 122,00 in favore della suddetta Ditta, imputandola al cap. 1065, U.E.B. 

01.03.103, -piano finanziario Uscita .1.03.01.02.001, del corrente bilancio; 

DI DARE ATTO che è stato generato il CIG ZF92AA376B ed acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC) del 

suddetto operatore, con validità fino al 03.03.2020, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della 

L.13.08.2010, n. 136, in uno con la dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione degli appalti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DI PRECISARE in relazione a quanto disposto col presente atto, che l’eventuale assenza dei presupposti dichiarati 

dall’operatore economico farà recedere questa Amministrazione da ogni impegno contrattuale, sollevando il primo 

dall’incarico affidato, senza che in alcun modo possa essere accampato dal medesimo alcun diritto o pretesa di sorta, e fatte 

salve le comunicazioni alle autorità preposte in ragione della inesattezza delle dichiarazioni rese in sede di affidamento; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32 - comma 10/ lett.b) del Decreto, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 

9 del medesimo articolo preventivamente alla stipula del contratto e che ai sensi del comma 14 del sopra richiamato art. 32, il 

contratto è da intendersi sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica, specificando che, in ogni caso, l’affidatario restituirà copia della presente determinazione 

sottoscritta in segno di totale accettazione delle condizioni dell’appalto, anche con riferimento alle sopradette verifiche di legge 

sul possesso dei requisiti presupposti al presente affidamento; 

DI DISPORRE la pubblicazione, a termini di legge, a cura del Responsabile del Procedimento. 

 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 

 Responsabile del Servizio Finanziario 

      Rag. Salvatore MAROTTA 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
 

 

 

 

Per ricevuta ed accettazione Lì ______________       L’operatore Economico _______________________________ 

 

 
 
 

PARERI ex D.Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147_bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, sul presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. Salvatore MAROTTA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 147_bis, comma 1, e 183, comma 7, del D. L.vo n. 267/2000 sul presente 
atto che dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RAG. Salvatore MAROTTA 

 
* * * * * * * * * *  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli articoli 147_bis, comma 1, e 184, comma 4, del 
D. L.vo n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     RAG. Salvatore MAROTTA 

______ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

-  (_X_) pubblicata all’ALBO ON-LINE 
IL RESPONSABILE 

RAG. Salvatore MAROTTA 

 
___________________ 

 


